acaba sendo atingida em seu direito a um ambiente ecologicamente equilibrado, livre dos excessos da poluição sonora. 

No entanto, o problema supera o aspecto do incômodo, tratando-se de fator que tem provocado elevado custo aos

cofres públicos, basta notar que as últimas estatísticas do CIODES registraram, ao todo, mais de 16.637 (dezesseis mil

seiscentos e trinta e sete) ocorrências relacionadas à poluição sonora.

2.1 DA LEGITIMIDADE AD CAUSAM 

A Constituição Federal de 1988 destacou o Capítulo VI para tratar, especificamente, sobre a tutela do bem jurídico

meio-ambiente. O artigo 225, em seu caput e § 3º, traduz a responsabilidade solidária entre Poder Público e a sociedade,

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios em direito admitidos, especificamente mediante

a produção de prova documental, testemunhal, depoimento pessoal, nos termos do art. 332, do Código de

Processo Civil.

Dá-se à causa, para fins meramente legais, o valor de R$ 7.590,00 (sete mil quinhentos e noventa reais).

Nestes termos,

Pede deferimento.
MARCELO MOREIRA DOS SANTOS

Promotor de Justiça

ANEXO

1. Cópia dos autos digitais do  PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL ELETRÔNICO nº. 0002597-

30.2024.9.04.0001 - PRODEMAC;

2. Arquivo de formato KML das coordenadas geográficas do local dos fatos.